Дело № 2-37/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

28 января 2019 года с. Кош-Агач

Кош-Агачский районный суд Республики Алтай в составе: председательствующего судьи Алеховикова В.А, при секретаре Тысовой А.О., с участием старшего помощника прокурора Кош-Агачского района Олчёновой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковым заявлениям прокурора Кош-Агачского района в интересах Хошимова Шохруха, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, Казыбаева Жанарбека, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды,

У С Т А Н О В И Л:

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО19 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что плотник МКУ Тепло ФИО19 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить плотника ФИО19 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 12 пар; очками защитными до износа; наплечниками защитными; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-876/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО1 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что слесарь-сантехник МКУ «Тепло» ФИО1 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить слесаря-сантехника ФИО1 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; сапогами резиновыми с защитным подноском; перчатками с полимерным покрытием 12 пар; перчатками резиновыми или из полимерных материалов 12 пар; щитком защитным до износа; средством индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующее; на наружных работах дополнительно: костюмом для защиты от повышенных температур на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-877/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО2 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что электрик МКУ «Тепло» ФИО2 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить электрика ФИО2 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: комбинезоном сигнальным; на наружных работах зимой дополнительно: курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющий прокладке или костюмом для защиты от пониженных температур из смешанной или шерстяной ткани, валенками с резиновым низом или ботинками кожаными утепленными с жестким подноском; морозостойкими перчатками с защитным покрытием с шерстяными вкладышами; жилетом сигнальным 2 класса защиты. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-878/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО3 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что машинист (кочегар) МКУ «Тепло» ФИО3 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить машиниста (кочегара) ФИО3 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий или костюмом для защиты от повышенных температур 1 шт.; перчатками для защиты от повышенных температур 2 пары; щитком защитным лицевым или очками защитными до износа; каской защитной 1 шт. на 2 года; фартуком из полимерных материалов с нагрудником; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-879/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО4 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что плотник МКУ «Тепло» ФИО4 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить плотника ФИО4 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 12 пар; очками защитными до износа; наплечниками защитными; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-880/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО5 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что электрик МКУ «Тепло» ФИО5 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить электрика ФИО5 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: комбинезоном сигнальным; на наружных работах зимой дополнительно: курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющий прокладке или костюмом для защиты от пониженных температур из смешанной или шерстяной ткани; валенками с резиновым низом или ботинками кожаными утепленными с жестким подноском; морозостойкими перчатками с защитным покрытием с шерстяными вкладышами; жилетом сигнальным 2 класса защиты. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-881/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО6 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что плотник МКУ «Тепло» ФИО6 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить плотника ФИО6 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 12 пар; очками защитными до износа; наплечниками защитными; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-882/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО7 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что плотник МКУ «Тепло» ФИО7 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Не предоставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить плотника ФИО7 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 12 пар; очками защитными до износа; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-883/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО8 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что сварщик МКУ «Тепло» ФИО8 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить сварщика ФИО8 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от искр и брызг расплавленного металла 1 шт.; ботинками кожаными с защитным подноском для защиты от повышенных температур 2 пары; перчатками для защиты от повышенных температур 6 пар, искр и брызг расплавленного метала 12 пар; щитком защитным термостойким со светофильтром до износа; на наружных работах зимой дополнительно: курткой на утепляющий прокладке, брюками на утепляющей прокладке или костюмом для защиты от пониженных температур из смешанной или шерстяной ткани; валенками с резиновым низом или ботинками кожаными утепленными с жестким подноском; морозостойкими перчатками с защитным покрытием с шерстяными вкладышами. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-884/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО9 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что заведующий хозяйством МКУ «Тепло» ФИО9 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить заведующего хозяйством ФИО9 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: халатом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 6 пар; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-895/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО10 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что инженер МКУ «Тепло» ФИО10 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить инженера ФИО10 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий, халатом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-896/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО20 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что плотник МКУ «Тепло» ФИО20 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить плотника ФИО20 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 12 пар; очками защитными до износа; наплечниками защитными; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-887/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО11 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что водитель МКУ Тепло ФИО11 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить водителя ФИО11 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 6 пар; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-888/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО12 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что сварщик МКУ «Тепло» ФИО12 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить сварщика ФИО12 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от искр и брызг расплавленного металла 1 шт.; ботинками кожаными с защитным подноском для защиты от повышенных температур 2 пары; перчатками для защиты от повышенных температур 6 пар, искр и брызг расплавленного метала 12 пар; щитком защитным термостойким со светофильтром до износа; на наружных работах зимой дополнительно: курткой на утепляющей прокладке, брюками на утепляющей прокладке или костюмом для защиты от пониженных температур из смешанной или шерстяной ткани; валенками с резиновым низом или ботинками кожаными утепленными с жестким подноском; морозостойкими перчатками с защитным покрытием с шерстяными вкладышами. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-889/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО13 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что электрик МКУ «Тепло» ФИО13 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить электрика ФИО13 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: комбинезоном сигнальным; на наружных работах зимой дополнительно: курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке или костюмом для защиты от пониженных температур из смешанной или шерстяной ткани; валенками с резиновым низом или ботинками кожаными утепленными с жестким подноском; морозостойкими перчатками с защитным покрытием с шерстяными вкладышами; жилетом сигнальным 2 класса защиты. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-890/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО14 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что сварщик МКУ «Тепло» ФИО14 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить сварщика ФИО14 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от искр и брызг расплавленного металла 1 шт.; ботинками кожаными с защитным подноском для защиты от повышенных температур 2 пары; перчатками для защиты от повышенных температур 6 пар, искр и брызг расплавленного метала 12 пар; щитком защитным термостойким со светофильтром до износа; на наружных работах зимой дополнительно: курткой на утепляющей прокладке, брюками на утепляющей прокладке или костюмом для защиты от пониженных температур из смешанной или шерстяной ткани; валенками с резиновым низом или ботинками кожаными утепленными с жестким подноском; морозостойкими перчатками с защитным покрытием с шерстяными вкладышами. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-891/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО15 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что водитель МКУ «Тепло» ФИО15 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить водителя ФИО15 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 6 пар; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-892/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО16 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что машинист (кочегар) МКУ «Тепло» ФИО16 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить машиниста (кочегара) ФИО16 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий или костюмом для защиты от повышенных температур 1 шт.; перчатками для защиты от повышенных температур 2 пары; щитком защитным лицевым или очками защитными до износа; каской защитной 1 шт. на 2 года; фартуком из полимерных материалов с нагрудником; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-893/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО17 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что слесаря МКУ «Тепло» ФИО21 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить слесаря-сантехника ФИО17 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: комбинезоном сигнальным с водоотталкивающей пропиткой 3 класса защиты или костюмом сигнальным с водоотталкивающей пропиткой 3 класса защиты; плащом непромокаемым с капюшоном дежурным сигнальным 3 класса защиты; ботинками кожаными или сапогами кирзовыми 1 пара, сапогами резиновыми 1 пара; рукавицами комбинированными; перчатками с полимерным покрытием 12 пар, каской защитной до износа; подшлемником под каску1 на 2 года; поясом предохранительным до износа страховочной веревкой; очками защитными до износа; противогазом дежурным; при работе в коллекторах и колодцах дополнительно: гидрокостюмом дежурным; при выполнении работ в ливневый период на магистралях, прудах и открытых руслах рек: костюмом рыбацким дежурным; при работе с каналоочистительной машиной и при ремонте колодцев дополнительно: гидрокостюмом дежурным, каской защитной с защитным щитком до износа; при использовании гидрохлорида натрия при обработке вновь установленных деталей и фасонной арматуры на водопроводных сетях дополнительно: респиратором дежурным; при наружных работах зимой дополнительно: костюмом сигнальным с водоотталкивающей по поясам пропиткой на утепляющей прокладке 3 класса защиты, валенками с резиновым низом или сапогами по поясам кожаным утепленным, рукавицами утепленными 6 пар; при выполнении работ в коллекторах канализационной сети: костюмом защитным Л-1 с сигнальными дежурными элементами 3 класса защиты, бельем нательным 1 комплект, противогазом дежурным; зимой дополнительно: костюмом сигнальным водоотталкивающим по поясам, пропиткой на утепляющей прокладке 3 класса защиты; при выполнении работ по ремонту и обслуживанию водопроводных и канализационных сетей: костюмом сигнальным с водоотталкивающей пропиткой 3 класса защиты, костюмом рыбацким дежурным, плащом непромокаемым сигнальным с капюшоном 3 класса защиты, сапогами кирзовыми, сапогами рыбацкими, рукавицами резиновыми; на наружных работах зимой дополнительно: костюмом сигнальным водоотталкивающим по поясам, пропиткой на утепляющей прокладке 3 класса защиты, валенками с резиновым низом или сапогами по поясам кожаным утепленным. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-894/2018. 

Прокурор Кош-Агачского района обратился в суд в интересах ФИО18 к МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, мотивируя свои требования тем, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, в части охраны труда работников МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» выявлены нарушения, установлено, что плотник МКУ «Тепло» ФИО18 не обеспечен специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной защиты. Непредставление специальной одежды и обуви, средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда его здоровью. Прокурор просит обязать МКУ «Тепло» МО «Кош-Агачский район» в срок не позднее 30 дней с момента вступления в законную силу решения суда обеспечить плотника ФИО18 следующей специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 12 пар; очками защитными до износа; наплечниками защитными; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке. Исковое заявление принято к производству суда, делу присвоен регистрационный номер 2-895/2018.

Определением суда от 04.12.2018 гражданское дело гражданское дело №2-876/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО19 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-877/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО1 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды; гражданское дело №2-878/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО2 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-879/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО3 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-880/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО4 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-881/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО5 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-882/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО6 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды; гражданское дело №2-883/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО7 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды; гражданское дело №2-884/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО8 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-885/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО9 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды; гражданское дело №2-886/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО10 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды; гражданское дело №2-887/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО20 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-888/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО11 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды; гражданское дело №2-889/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО12 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-890/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО13 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-891/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО14 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-892/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО15 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-893/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО16 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-894/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО17 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, гражданское дело №2-895/2018 по иску прокурора Кош-Агачского района в интересах ФИО18 к МКУ «Тепло» о возложении обязанности по выдаче спецодежды, соединены в одно производство для их совместного рассмотрения, присвоен общий номер - 2-876/2018.

После перерегистрации дела на новый календарный год делу присвоен учетный номер 2-37/2019. 

Представитель ответчика МКУ «Тепло» в судебное заседание не явился, до судебного заседания представил заявление, в котором исковые требования признал полностью, просил установить срок для исполнения решения суда до 01.06.2019. 

В судебное заседание материальные истцы ФИО19, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО20, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 не явились, надлежаще извещены, о причинах неявки суд не уведомили.

В соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса. 

В судебном заседании старший помощник прокурора Кош-Агачского района Олчёнова И.В. настаивала на удовлетворении заявленных требований.

Суд, выслушав мнение старшего помощника прокурора, полагавшего возможным установить срок для устранения выявленных нарушений до 01.06.2019, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены.

В соответствии с ч. 2 ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ) работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров.

Согласно ст. 209 ТК РФ под средствами индивидуальной и коллективной защиты работников понимают технические средства, используемые для предотвращения или уменьшения воздействия на работников вредных и (или) опасных производственных факторов, а также для защиты от загрязнения.

В соответствии со ст. 212 ТК РФ обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя.

В силу ст. 221 ТК РФ на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением, работникам бесплатно выдаются прошедшие обязательную сертификацию или декларирование соответствия специальная одежда, специальная обувь и другие средства индивидуальной защиты, а также смывающие и (или) обезвреживающие средства в соответствии с типовыми нормами, которые устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Работодатель за счет своих средств обязан в соответствии с установленными нормами обеспечивать своевременную выдачу специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, а также их хранение, стирку, сушку, ремонт и замену.

Согласно письму Минтруда России от 16.03.2016 №15-2/ООГ-1049 «По вопросу обеспечения работников средствами индивидуальной защиты» требования к приобретению, выдаче, применению, хранению и уходу за специальной одеждой, специальной обувью и другими СИЗ, установлены Межотраслевыми правилами обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, утвержденными приказом Минздравсоцразвития России от 01.06.2009 № 290н (далее - Правила).

В соответствии с пунктом 14 Правил при выдаче работникам СИЗ работодатель руководствуется типовыми нормами, соответствующими его виду деятельности.

При отсутствии профессий и должностей в соответствующих типовых нормах работодатель выдает работникам СИЗ, предусмотренные типовыми нормами для работников сквозных профессий и должностей всех отраслей экономики, а при отсутствии профессий и должностей в этих типовых нормах - типовыми нормами для работников, профессии (должности) которых характерны для выполняемых работ.

Приказом Минтруда России от 09.12.2014 №997н утверждены Типовые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов экономической деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением.

В соответствии с п. 127 Приложения к Приказу Минтруда России от 09.12.2014 №997н, плотник обеспечивается 1 раз в год: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий, перчатками полимерными с полимерным покрытием 12 пар, очками защитными до износа, наплечниками защитными. 

В соответствии с п. 148 Приложения к Приказу Минтруда России от 09.12.2014 №997н, слесарь-сантехник обеспечивается 1 раз в год: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий, сапогами резиновыми с защитным подноском, перчатками с полимерным покрытием 12 шт., перчатками резиновыми или из полимерных материалов 12 пар, щитком защитным лицевым до износа, средством индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующее, на наружных работах зимой дополнительно: костюмом для защиты от повышенных температур на утепляющей прокладке.

В соответствии с п.533 Приложения к Типовым нормам бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам, утвержденных Приказом Минздравсоцразвития России от 20.04.2006, №297 «Об утверждении норм бесплатной выдачи сертифицированной специальной сигнальной одежды повышенной видимости работникам всех отраслей экономики» электрик обеспечивается: комбинезоном сигнальным или костюмом сигнальным; зимой дополнительно: костюмом сигнальным на утепляющей прокладке. 

В соответствии с п. 56 Приложения к Приказу Минтруда России от 09.12.2014 №997н, машинист (кочегар) котельной обеспечивается 1 раз в год: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий или костюмом для защиты от повышенных температур 1 шт.; перчатками для защиты от повышенных температур 2 пары; щитком защитным лицевым или очками защитными до износа; каской защитной 1 шт. на два года; фартуком из полимерных материалов с нагрудником.

В соответствии с п. 17 Приложения к Типовым нормам бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам, утвержденных Приказом Минздравсоцразвития России от 20.04.2006, №297 «Об утверждении норм бесплатной выдачи сертифицированной специальной сигнальной одежды повышенной видимости работникам всех отраслей экономики» сварщик обеспечивается: костюмом для защиты от искр и брызг расплавленного металла 1 шт.; ботинками кожаными с защитным подноском для защиты от повышенных температур 2 пары; перчатками для защиты от повышенных температур 6 пар, искр и брызг расплавленного метала 12 пар; щитком защитным термостойким со светофильтром до износа. 

В соответствии с п. 32 Приложения к Приказу Минтруда России от 09.12.2014 №997н, заведующий хозяйством обеспечивается: халатом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 6 пар.

В соответствии с п. 36 Приложения к Приказу Минтруда России от 09.12.2014 №997н, инженер обеспечивается: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий, халатом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 6 пар.

В соответствии с п. 11 Приложения к Приказу Минтруда России от 09.12.2014 №997н, инженер обеспечивается: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 6 пар.

Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 03.10.2008 №543н «Об утверждении Типовых норм бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех отраслей экономики, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением», п. 103 указанных типовых норм для работ, производимых по водоснабжению в водопроводно-канализационном хозяйстве, т.е. для слесаря аварийно-восстановительных работ предусмотрены следующие средства индивидуальной защиты: комбинезон сигнальный с водоотталкивающей пропиткой 3-го класса защиты или костюм сигнальный с водоотталкивающей пропиткой 3-го класса защиты, плащ непромокаемый с капюшоном дежурный сигнальный 3-го класса защиты, ботинки кожаные или сапоги кирзовые 1 пара, сапоги резиновые 1 пара, рукавицы комбинированные, перчатки с полимерным покрытием 12 пар, каска защитная до износа, подшлемник под каску 1 на 2 года, пояс предохранительный со страховочной веревкой до износа, очки защитные до износа, противогаз дежурный, при работе в коллекторах и колодцах дополнительно: гидрокостюм дежурный, при выполнении работ в ливневый период на магистралях, прудах и открытых руслах рек: костюм рыбацкий дежурный, при работе с каналоочистительной машиной и при ремонте колодцев дополнительно: гидрокостюм дежурный, каска защитная с защитным щитком до износа, при работе на снегоплавильном пункте и при ремонте колодцев дополнительно: при использовании гидрохлорида натрия при обработке вновь установленных деталей и фасонной арматуры на водопроводных сетях, дополнительно: респиратор дежурный, на наружных работах зимой дополнительно: костюм сигнальный с водоотталкивающей по поясам пропиткой на утепляющей прокладке 3-го класса защиты, валенки с резиновым низом или сапоги по поясам кожаные утепленные, рукавицы утепленные 6 пар, при выполнении работ в коллекторах канализационной сети: костюм защитный Л-1 с сигнальными дежурный с элементами 3-го класса защиты, белье нательное 1 комплект, противогаз дежурный, зимой дополнительно: костюм сигнальный с водоотталкивающей по поясам, пропиткой на утепляющей прокладке 3-го класса защиты, при выполнении работ по ремонту и обслуживанию водопроводных и канализационных магистральных сетей: костюм сигнальный с водоотталкивающей с пропиткой 3-го класса защиты, костюм рыбацкий дежурный, плащ непромокаемый сигнальный с капюшоном 3-го класса защиты, сапоги кирзовые, сапоги рыбацкие, рукавицы резиновые, на наружных работах зимой дополнительно: костюм сигнальный с водоотталкивающей по поясам, пропиткой на утепляющей прокладке 3-го класса защиты, валенки с резиновым низом или сапоги по поясам кожаные утепленные. 

Также, в соответствии с Нормами бесплатной выдачи работникам теплой специальной одежды и теплой специальной обуви по климатическим поясам, единым для всех отраслей экономики (кроме климатических районов, предусмотренных особо в Типовых отраслевых нормах бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам морского транспорта; работникам гражданской авиации; работникам, осуществляющим наблюдения и работы по гидрометеорологическому режиму окружающей среды; постоянному и переменному составу учебных и спортивных организаций Российской оборонной спортивно-технической организации (РОСТО)), утвержденного Постановлением Минтруда РФ от 31.12.1997 №70, на наружных работах зимой дополнительно: куртка на утепляющей прокладке, брюки на утепляющей прокладке.

Однако в нарушение указанных норм закона работодатель МКУ «Тепло» специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты работников не обеспечил.

Из материалов дела усматривается, что материальные истцы обращались в прокуратуру Кош-Агачского района с заявлениями за защитой своих прав на охрану труда.

Непредставление материальным истцам специальной одежды и средств индивидуальной защиты нарушает нормы охраны труда, в результате чего создается угроза причинения вреда их здоровью.

В соответствии с ч. 1 ст. 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований на основании обращения к нему граждан о защите нарушенных или оспариваемых социальных прав, свобод и законных интересов в сфере трудовых (служебных) отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ответчиком материальным истцам не представлена специальная одежда и средства индивидуальной защиты, в связи, с чем исковые требования прокурора Кош-Агачского района подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 206 ГПК РФ, в случае, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. Решение суда, обязывающее организацию или коллегиальный орган совершить определенные действия (исполнить решение суда), не связанные с передачей имущества или денежных сумм, исполняется их руководителем в установленный срок. В случае неисполнения решения без уважительных причин суд, принявший решение, либо судебный пристав-исполнитель применяет в отношении руководителя организации или руководителя коллегиального органа меры, предусмотренные федеральным законом.

Принимая во внимание доводы, изложенные представителем ответчика МКУ «Тепло» в отзыве на исковое заявление, учитывая, что установленный судом срок должен быть разумным для реального исполнения ответчиком принятого судом решения и отвечать интересам, как ответчика, так и истца, суд полагает необходимым установить срок для исполнения решения суда до 01.06.2019. 

В соответствии со ст.103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика МКУ «Тепло» в пользу бюджета МО «Кош-Агачский район» подлежат взысканию расходы по уплате госпошлины, от уплаты которых истец при подаче иска освобожден, в размере 300 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.193-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования прокурора Кош-Агачского района удовлетворить.

Обязать Муниципальное казенное учреждение «Тепло» обеспечить плотников Хошимова Шохруха, ФИО4, ФИО6, Казыбаева Жанарбека, ФИО7, ФИО18 специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 12 пар; очками защитными до износа; наплечниками защитными; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке, в срок до 01.06.2019.

Обязать Муниципальное казенное учреждение «Тепло» обеспечить слесаря-сантехника ФИО1, специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; сапогами резиновыми с защитным подноском; перчатками с полимерным покрытием 12 пар; перчатками резиновыми или из полимерных материалов 12 пар; щитком защитным до износа; средством индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующим; на наружных работах дополнительно: костюмом для защиты от повышенных температур на утепляющей прокладке, в срок до 01.06.2019.

Обязать Муниципальное казенное учреждение «Тепло» обеспечить электриков ФИО2, ФИО5, ФИО13 специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: комбинезоном сигнальным; на наружных работах зимой дополнительно: курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющий прокладке или костюмом для защиты от пониженных температур из смешанной или шерстяной ткани, валенками с резиновым низом или ботинками кожаными утепленными с жестким подноском; морозостойкими перчатками с защитным покрытием с шерстяными вкладышами; жилетом сигнальным 2 класса защиты, в срок до 01.06.2019.

Обязать Муниципальное казенное учреждение «Тепло» обеспечить машинистов (кочегаров) ФИО3, ФИО16 специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий или костюмом для защиты от повышенных температур 1 шт.; перчатками для защиты от повышенных температур 2 пары; щитком защитным лицевым или очками защитными до износа; каской защитной 1 шт. на 2 года; фартуком из полимерных материалов с нагрудником; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке, в срок до 01.06.2019.

Обязать Муниципальное казенное учреждение «Тепло» обеспечить водителей ФИО15, ФИО11 специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 6 пар; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке в срок до 01.06.2019.

Обязать Муниципальное казенное учреждение «Тепло» обеспечить сварщиков ФИО8, ФИО12, ФИО14 специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: костюмом для защиты от искр и брызг расплавленного металла 1 шт.; ботинками кожаными с защитным подноском для защиты от повышенных температур 2 пары; перчатками для защиты от повышенных температур 6 пар, искр и брызг расплавленного метала 12 пар; щитком защитным термостойким со светофильтром до износа; на наружных работах зимой дополнительно: курткой на утепляющей прокладке, брюками на утепляющей прокладке или костюмом для защиты от пониженных температур из смешанной или шерстяной ткани; валенками с резиновым низом или ботинками кожаными утепленными с жестким подноском; морозостойкими перчатками с защитным покрытием с шерстяными вкладышами, в срок до 01.06.2019.

Обязать Муниципальное казенное учреждение «Тепло» обеспечить заведующего хозяйством ФИО9 специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: халатом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 6 пар; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке со сроком на 2,5 года, в срок до 01.06.2019.

Обязать Муниципальное казенное учреждение «Тепло» обеспечить инженера ФИО10 специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты:костюмом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий, халатом для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий 1 шт.; перчатками с полимерным покрытием 6 пар; курткой на утепляющей прокладке; брюками на утепляющей прокладке, в срок до 01.06.2019.

Обязать Муниципальное казенное учреждение «Тепло» обеспечить слесаря ФИО17 специальной одеждой и средствами индивидуальной защиты: комбинезоном сигнальным с водоотталкивающей пропиткой 3 класса защиты или костюмом сигнальным с водоотталкивающей пропиткой 3 класса защиты; плащом непромокаемым с капюшоном дежурным сигнальным 3 класса защиты; ботинками кожаными или сапогами кирзовыми 1 пара, сапогами резиновыми 1 пара; рукавицами комбинированными; перчатками с полимерным покрытием 12 пар, каской защитной до износа; подшлемником под каску 1 на 2 года; поясом предохранительным до износа страховочной веревки; очками защитными до износа; противогазом дежурным; при работе в коллекторах и колодцах дополнительно: гидрокостюмом дежурным; при выполнении работ в ливневый период на магистралях, прудах и открытых руслах рек: костюмом рыбацким дежурным; при работе с каналоочистительной машиной и при ремонте колодцев дополнительно: гидрокостюмом дежурным, каской защитной с защитным щитком до износа; при использовании гидрохлорида натрия при обработке вновь установленных деталей и фасонной арматуры на водопроводных сетях дополнительно: респиратором дежурным; при наружных работах зимой дополнительно: костюмом сигнальным с водоотталкивающей по поясам пропиткой на утепляющей прокладке 3 класса защиты, валенками с резиновым низом или сапогами по поясам кожаными утепленными, рукавицами утепленными 6 пар; при выполнении работ в коллекторах канализационной сети: костюмом защитным Л-1 сигнальным дежурным с элементами 3 класса защиты, бельем нательным 1 комплект, противогазом дежурным; зимой дополнительно: костюмом сигнальным водоотталкивающим по поясам, пропиткой на утепляющей прокладке 3 класса защиты; при выполнении работ по ремонту и обслуживанию водопроводных и канализационных сетей: костюмом сигнальным с водоотталкивающей пропиткой 3 класса защиты, костюмом рыбацким дежурным, плащом непромокаемым сигнальным с капюшоном 3 класса защиты, сапогами кирзовыми, сапогами рыбацкими, рукавицами резиновыми; на наружных работах зимой дополнительно: костюмом сигнальным водоотталкивающим по поясам, пропиткой на утепляющей прокладке 3 класса защиты, валенками с резиновым низом или сапогами по поясам кожаными утепленными, в срок до 01.06.2019.

Взыскать с МКУ «Тепло» в пользу бюджета МО «Кош-Агачский район» расходы по уплате государственной пошлины в размере 300 рублей.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Алтай в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы, представления через Кош-Агачский районный суд Республики Алтай. 

Судья В.А. Алеховиков

Мотивированное решение изготовлено 01.02.2019